

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 19年 7月 30日

上場会社名 株式会社アプラス
 コード番号 8589
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) クラーク・ダグラス・グラニンジャー
 問合せ責任者 (役職名) 常務執行役員 最高財務責任者 (氏名) 野口 郷司
 上場取引所 大証一部
 URL <http://www.aplus.co.jp>
 TEL (03) 5229 - 3735

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	27,528	△ 2.1	1,481	△ 36.7	1,560	△ 31.9	1,522	△ 32.9
19年3月期第1四半期	28,118	19.2	2,339	△ 12.7	2,292	△ 27.0	2,270	△ 26.6
19年3月期	111,414		△ 14,964		△ 14,979		△ 29,386	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	6	69	0	95
19年3月期第1四半期	3	92	1	93
19年3月期	△ 151	95	—	—

(注) 19年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、1株当たり当期純損失のため記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	1,515,850		59,294		3.9		△ 1,001 08	
19年3月期第1四半期	1,575,620		75,978		4.8		△ 1,015 97	
19年3月期	1,550,781		59,574		3.8		△ 1,017 48	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	4,934		△ 81		△ 26,110		203,471	
19年3月期第1四半期	—		—		—		—	
19年3月期	51,815		△ 1,345		35,715		224,729	

(注) 19年3月期第1四半期については、作成していません。

2. 配当の状況 (普通株式・優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	54,000	△ 5.9	2,500	△ 27.4	2,500	△ 29.5	2,500	398.6	10	99
通期	106,000	△ 4.9	6,000	—	6,000	—	6,000	—	17	76

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

5. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日) 【参考】

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	24,959	△ 2.7	1,606	△ 33.1	1,632	△ 28.6	1,607	△ 28.9
19年3月期第1四半期	25,660	9.3	2,400	△ 8.3	2,285	△ 21.5	2,262	△ 21.4
19年3月期	101,465		△ 13,634		△ 13,926		△ 27,940	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	7	07	1	01
19年3月期第1四半期	3	88	1	92
19年3月期	△ 145	14	—	—

(注) 19年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、1株当たり当期純損失のため記載しておりません。

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	1,454,393		60,764		4.2	△ 994	46	
19年3月期第1四半期	1,561,348		74,213		4.8	△ 1,025	10	
19年3月期	1,490,729		60,992		4.1	△ 1,011	11	

6. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	49,000	△ 6.6	2,500	△ 30.5	2,500	△ 30.1	2,500	291.3	11	99
通期	96,000	△ 5.4	6,000	—	6,000	—	6,000	—	17	76

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
 なお、業績予想に関する事項については、3ページ「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善、設備投資の増加、雇用情勢の改善に加え、個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、景気は着実な回復を続けてまいりました。当業界におきましては、グレーゾーン金利の撤廃や過剰貸付の抑制に向けた動きが活発化する一方、割賦販売法並びに特定商取引法の改正が検討されるなどの経営環境の変化が増幅し、これまで以上に業界再編の動きが加速するなど、引き続き厳しい状況下にありました。

このような中、当社グループでは抜本的な経営変革を推進しております。昨年度から着手した「コスト構造の抜本的見直し」は概ね完了し、「事業モデルと収入構造の変革」への取組も順調に推移しております。ショッピングクレジット事業については、効率的な営業体制の構築によりオートクレジットを中心に順調に推移いたしました。また、新たな提携先拡充にも努め、新生銀行グループのネットワーク活用などにより、ショッピングクレジット事業、決済事業、ローン保証の各分野で将来の糧となる提携関係の強化に取り組んでまいりました。一方、グレーゾーン金利による利息返還請求につきましては、引き続き増加基調にあり、今後の動向には十分注意を払い、必要に応じ適切な措置を講じてまいります。

当第1四半期の経営成績につきましては、営業収益は経営変革に伴う加盟店取引の見直しや消費者金融事業における経営環境の変化に伴う取扱高の減少などにより275億28百万円（前年同期比2.1%減）、経常利益は貸倒引当金や金融費用の増加などにより15億60百万円（前年同期比31.9%減）、四半期純利益は15億22百万円（前年同期比32.9%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における資産の状況につきましては、現金及び預金・割賦売掛金・信用保証割賦売掛金の減少などにより前期末比349億31百万円減少の1兆5,158億50百万円となりました。負債の状況につきましては、普通社債の発行による250億円の資金調達を実施いたしましたが、借入金の返済や短期社債残高の減少などにより、前期末比346億51百万円減少の1兆4,565億56百万円となりました。純資産につきましては前期末比2億80百万円減少の592億94百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年5月9日公表の予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算にあたり簡便法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

〔表示方法の変更〕

従来、連結貸借対照表および貸借対照表において、「コマーシャルペーパー」、連結キャッシュ・フロー計算書において、「コマーシャルペーパーの純増減額」として掲記しておりましたが、当第1四半期連結会計期間からそれぞれ「短期社債」、「短期社債の純増減額」として表示する方法に変更しました。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[資産の部]					
流 動 資 産	(1,533,984)	(1,476,000)	(△ 57,984)	△ 3.8	(1,510,404)
現金及び預金	91,778	192,408	100,630		219,639
割賦売掛金	600,697	520,847	△ 79,849		530,132
信用保証割賦売掛金	738,401	687,216	△ 51,184		694,297
金銭の信託	96,110	84,056	△ 12,053		82,555
その他	57,327	39,579	△ 17,748		33,932
貸倒引当金	△ 50,330	△ 48,109	2,221		△ 50,152
固 定 資 産	(41,635)	(39,762)	(△ 1,873)	△ 4.5	(40,377)
有形固定資産	8,175	9,095	920		9,255
無形固定資産	17,865	15,998	△ 1,867		16,281
投資その他の資産	15,594	14,668	△ 926		14,840
繰延資産	(—)	(87)	(87)	—	(—)
資 産 合 計	1,575,620	1,515,850	△ 59,769	△ 3.8	1,550,781
[負債の部]					
流 動 負 債	(1,284,785)	(1,258,360)	(△ 26,425)	△ 2.1	(1,316,365)
支払手形及び買掛金	24,439	21,288	△ 3,151		20,592
信用保証買掛金	738,401	687,216	△ 51,184		694,297
短期借入金	290,174	324,396	34,222		344,884
コマーシャルペーパー	—	—	—		89,300
短期社債	—	61,800	61,800		—
賞与引当金	873	510	△ 362		970
ポイント引当金	—	449	449		447
預り金	103,280	105,437	2,156		102,617
割賦利益繰延	66,141	50,360	△ 15,780		54,771
その他	61,474	6,900	△ 54,574		8,484
固 定 負 債	(214,855)	(198,196)	(△ 16,659)	△ 7.8	(174,841)
社債	—	25,000	25,000		—
長期借入金	212,499	161,358	△ 51,141		162,429
利息返還損失引当金	—	9,718	9,718		10,352
その他	2,356	2,119	△ 236		2,059
負 債 合 計	1,499,641	1,456,556	△ 43,085	△ 2.9	1,491,207
[純資産の部]					
株 主 資 本	(76,058)	(59,268)	(△ 16,789)	△ 22.1	(59,706)
資本金	15,000	15,000	—		25,000
資本剰余金	47,893	43,462	△ 4,430		57,893
利益剰余金	13,179	821	△ 12,357		△ 23,171
自己株式	△ 13	△ 15	△ 2		△ 15
評価・換算差額等	(△ 137)	(△ 11)	(126)	△ 91.6	(△ 165)
その他有価証券評価差額金	6	27	21		△ 14
繰延ヘッジ損益	△ 144	△ 39	104		△ 150
少数株主持分	(57)	(36)	(△ 20)	△ 35.8	(32)
純 資 産 合 計	75,978	59,294	△ 16,684	△ 22.0	59,574
負債・純資産合計	1,575,620	1,515,850	△ 59,769	△ 3.8	1,550,781

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期) 第1四半期	当四半期 (平成20年3月期) 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
営 業 収 益	(28,118)	(27,528)	(△ 589)	△ 2.1	(111,414)
総合あっせん収益	2,068	2,361	293		8,900
個品あっせん収益	5,226	3,920	△ 1,306		20,502
信用保証収益	7,104	5,790	△ 1,313		26,424
融 資 収 益	11,145	12,707	1,561		44,931
金 融 収 益	534	683	149		2,369
その他の営業収益	2,039	2,065	25		8,285
営 業 費 用	(25,778)	(26,047)	(268)	1.0	(126,379)
販売費及び一般管理費	24,566	24,301	△ 264		120,689
金 融 費 用	1,211	1,745	533		5,690
営 業 利 益	2,339	1,481	△ 858	△ 36.7	△ 14,964
営 業 外 収 益	100	105	5	5.5	747
営 業 外 費 用	147	26	△ 121	△ 82.1	762
経 常 利 益	2,292	1,560	△ 731	△ 31.9	△ 14,979
特 別 損 失	—	—	—	—	8,724
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,292	1,560	△ 731	△ 31.9	△ 23,703
法 人 税 等	17	34	17		5,704
少 数 株 主 利 益	5	3	△ 2		△ 21
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,270	1,522	△ 747	△ 32.9	△ 29,386

	(前年同四半期)	(当四半期)	(前期)
販売費及び一般管理費の主な内訳			
貸倒引当金繰入額	8,328 百万円	9,839 百万円	47,863 百万円
支払手数料	4,966	5,113	20,412

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本				株主資本 合計	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式		その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	15,000	47,912	13,933	△ 121	76,724	170	—	170	51	76,946
第1四半期中の変動額										
利益処分による利益配当			△ 3,024		△ 3,024					△ 3,024
四半期純利益			2,270		2,270					2,270
自己株式の処分		△ 19		108	88					88
自己株式の取得				△ 0	△ 0					△ 0
株主資本以外の項目の変 動額(純額)						△ 164	△ 144	△ 308	6	△ 301
第1四半期中の変動額合計		△ 19	△ 754	107	△ 665	△ 164	△ 144	△ 308	6	△ 967
平成18年6月30日残高	15,000	47,893	13,179	△ 13	76,058	6	△ 144	△ 137	57	75,978

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本				株主資本 合計	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式		その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	25,000	57,893	△ 23,171	△ 15	59,706	△ 14	△ 150	△ 165	32	59,574
第1四半期中の変動額										
資本金から資本剰余金へ の振替	△ 10,000	10,000			—					—
資本剰余金から利益剰余 金への振替		△ 22,470	22,470		—					—
剰余金の配当		△ 1,960			△ 1,960					△ 1,960
四半期純利益			1,522		1,522					1,522
自己株式の取得				△ 0	△ 0					△ 0
株主資本以外の項目の変 動額(純額)						42	110	153	4	157
第1四半期中の変動額合計	△ 10,000	△ 14,430	23,993	△ 0	△ 437	42	110	153	4	△ 280
平成19年6月30日残高	15,000	43,462	821	△ 15	59,268	27	△ 39	△ 11	36	59,294

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	株主資本				株主資本 合計	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式		その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	15,000	47,912	13,933	△ 121	76,724	170	—	170	51	76,946
連結会計年度中の変動額										
新株の発行	10,000	10,000			20,000					20,000
利益処分による利益配当			△ 3,024		△ 3,024					△ 3,024
剰余金の配当			△ 3,032		△ 3,032					△ 3,032
持分法の適用除外			△ 1,661		△ 1,661					△ 1,661
当期純損失			△ 29,386		△ 29,386					△ 29,386
自己株式の処分		△ 19		108	88					88
自己株式の取得				△ 2	△ 2					△ 2
株主資本以外の項目の変 動額(純額)						△ 184	△ 150	△ 335	△ 18	△ 353
連結会計年度中の変動額合計	10,000	9,980	△ 37,104	105	△ 17,018	△ 184	△ 150	△ 335	△ 18	△ 353
平成19年3月31日残高	25,000	57,893	△ 23,171	△ 15	59,706	△ 14	△ 150	△ 165	32	59,574

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

区 分	当四半期	(参考)前期
	(平成20年3月期 第1四半期)	(平成19年3月期)
	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,560	△ 23,703
減価償却費	636	2,838
のれん償却額	210	844
固定資産廃棄費	24	125
貸倒引当金の増減額(減少:△)	△ 2,042	1,610
利息返還損失引当金の増減額(減少:△)	△ 634	10,352
債権処分損	—	1,282
特別退職金	—	4,499
ソフトウェア評価損	—	880
受取利息及び受取配当金	△ 663	△ 2,369
支払利息	1,745	5,656
持分法による投資利益	—	△ 240
売上債権の増減額(増加:△)	3,308	57,215
仕入債務の増減額(減少:△)	3,515	427
その他	△ 1,207	△ 927
小計	6,453	58,492
利息及び配当金の受取額	663	2,369
利息の支払額	△ 1,256	△ 5,216
特別退職金の支払額	△ 742	△ 3,710
法人税等の支払額	△ 183	△ 120
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,934	51,815
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 680	△ 8,234
有形固定資産の売却による収入	780	8,133
無形固定資産の取得による支出	△ 506	△ 2,113
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	990
その他	323	△ 122
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 81	△ 1,345
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少:△)	△ 14,000	56,404
コマーシャルペーパーの純増減額(減少:△)	—	31,600
短期社債の純増減額(減少:△)	△ 27,500	—
長期借入れによる収入	6,000	44,403
長期借入金の返済による支出	△ 13,559	△ 110,598
社債の発行による収入	25,000	—
新株式の発行による収入	—	20,000
配当金の支払額	△ 1,960	△ 6,056
その他	△ 90	△ 35
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 26,110	35,715
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△ 21,258	86,185
VI 現金及び現金同等物の期首残高	224,729	138,543
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	203,471	224,729

(5) 四半期連結取扱高

(単位：百万円)

部 門	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減	(参考)前期 (平成19年3月期)
総 合 あ つ せ ん	85,315 (85,093)	101,889 (101,691)	16,573 (16,598)	376,948 (376,087)
個 品 あ つ せ ん	46,651 (43,024)	23,379 (21,238)	△ 23,272 (△ 21,786)	152,080 (139,386)
信 用 保 証	105,318 (95,968)	82,333 (78,026)	△ 22,984 (△ 17,942)	392,790 (361,763)
融 資	51,040 (50,854)	39,002 (39,002)	△ 12,038 (△ 11,851)	189,352 (189,352)
そ の 他	287,009	309,906	22,897	1,183,030
合 計	575,336	556,512	△ 18,824	2,294,201

(注) 取扱高の () 内は元本取扱高であります。

6. 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[資産の部]					
流動資産	(1,519,682)	(1,411,465)	(△ 108,216)	△ 7.1	(1,447,701)
現金及び預金	86,640	186,860	100,219		213,859
割賦売掛金	548,485	462,577	△ 85,908		473,900
信用保証割賦売掛金	735,825	685,033	△ 50,791		692,028
金銭の信託	96,110	84,056	△ 12,053		82,555
その他	101,990	39,034	△ 62,955		33,662
貸倒引当金	△ 49,370	△ 46,097	3,273		△ 48,304
固定資産	(41,666)	(42,839)	(△ 1,173)	2.8	(43,027)
有形固定資産	6,778	8,099	1,321		8,079
無形固定資産	9,345	8,475	△ 870		8,542
投資その他の資産	25,542	26,264	722		26,405
繰延資産	(—)	(87)	(△ 87)	—	(—)
資産合計	1,561,348	1,454,393	△ 106,955	△ 6.9	1,490,729
[負債の部]					
流動負債	(1,272,990)	(1,197,485)	(△ 75,504)	△ 5.9	(1,256,916)
支払手形	7,172	6,200	△ 972		5,875
買掛金	14,174	11,648	△ 2,525		11,806
信用保証買掛金	735,825	685,033	△ 50,791		692,028
短期借入金	290,174	274,396	△ 15,778		295,884
コマーシャルペーパー	—	—	—		89,300
短期社債	—	61,800	61,800		—
賞与引当金	686	418	△ 268		833
ポイント引当金	—	307	307		310
預り金	101,052	104,346	3,293		101,389
割賦利益繰延	65,653	48,772	△ 16,880		53,519
その他	58,252	4,562	△ 53,689		5,970
固定負債	(214,144)	(196,142)	(△ 18,002)	△ 8.4	(172,820)
社債	—	25,000	25,000		—
長期借入金	212,499	161,358	△ 51,141		162,429
利息返還損失引当金	—	8,199	8,199		8,834
その他	1,644	1,584	△ 60		1,557
負債合計	1,487,134	1,393,628	△ 93,506	△ 6.3	1,429,737
[純資産の部]					
株主資本	(74,287)	(60,697)	(△ 13,589)	△ 18.3	(61,050)
資本金	15,000	15,000	—		25,000
資本剰余金	47,912	44,105	△ 3,806		57,912
資本準備金	3,750	3,750	—		13,750
その他資本剰余金	44,162	40,355	△ 3,806		44,162
利益剰余金	11,388	1,607	△ 9,780		△ 21,846
その他利益剰余金	11,388	1,607	△ 9,780		△ 21,846
繰越利益剰余金	11,388	1,607	△ 9,780		△ 21,846
自己株式	△ 13	△ 15	△ 2		△ 15
評価・換算差額等	(△ 73)	(△ 66)	(△ 140)	—	(△ 58)
その他有価証券評価差額金	70	106	35		91
繰延ヘッジ損益	△ 144	△ 39	104		△ 150
純資産合計	74,213	60,764	△ 13,449	△ 18.1	60,992
負債・純資産合計	1,561,348	1,454,393	△ 106,955	△ 6.9	1,490,729

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
営 業 収 益	(25,660)	(24,959)	(△ 701)	△ 2.7	(101,465)
総合あっせん収益	1,774	2,066	291		7,700
個品あっせん収益	4,972	3,613	△ 1,358		19,520
信用保証収益	6,955	5,646	△ 1,308		25,833
融 資 収 益	9,271	10,966	1,694		37,542
金 融 収 益	521	665	144		2,373
その他の営業収益	2,165	1,999	△ 165		8,495
営 業 費 用	(23,260)	(23,353)	(93)	0.4	(115,100)
販売費及び一般管理費	22,048	21,756	△ 291		109,421
金 融 費 用	1,211	1,596	384		5,678
営 業 利 益	2,400	1,606	△ 794	△ 33.1	△ 13,634
営 業 外 収 益	31	53	21	68.6	421
営 業 外 費 用	146	26	△ 119	△ 81.9	713
経 常 利 益	2,285	1,632	△ 652	△ 28.6	△ 13,926
特 別 損 失	—	—	—	—	8,315
税引前四半期(当期)純利益	2,285	1,632	△ 652	△ 28.6	△ 22,242
法 人 税 等	23	25	2		5,698
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,262	1,607	△ 654	△ 28.9	△ 27,940

(前年同四半期)

(当四半期)

(前期)

販売費及び一般管理費の主な内訳

貸倒引当金繰入額	7,289 百万円	8,920 百万円	43,676 百万円
支払手数料	4,680	4,835	19,501

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本						評価・換算差額等				純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金 繰越利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計	
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本 剰余金 合計							
平成18年3月31日残高	15,000	3,750	44,162	47,912	12,150	△ 13	75,049	170	—	170	75,219
第1四半期中の変動額											
利益処分による利益配当					△ 3,024		△ 3,024				△ 3,024
四半期純利益					2,262		2,262				2,262
自己株式の取得						△ 0	△ 0				△ 0
株主資本以外の項目の変 動額(純額)								△ 99	△ 144	△ 243	△ 243
第1四半期中の変動額合計					△ 761	△ 0	△ 762	△ 99	△ 144	△ 243	△ 1,006
平成18年6月30日残高	15,000	3,750	44,162	47,912	11,388	△ 13	74,287	70	△ 144	△ 73	74,213

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本						評価・換算差額等				純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金 繰越利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計	
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本 剰余金 合計							
平成19年3月31日残高	25,000	13,750	44,162	57,912	△ 21,846	△ 15	61,050	91	△ 150	△ 58	60,992
第1四半期中の変動額											
資本金からその他資本剰 余金への振替	△ 10,000		10,000	10,000			—				—
資本準備金からその他資 本剰余金への振替		△ 10,000	10,000	—			—				—
その他資本剰余金から利 益剰余金への振替			△ 21,846	△ 21,846	21,846		—				—
剰余金の配当			△ 1,960	△ 1,960			△ 1,960				△ 1,960
四半期純利益					1,607		1,607				1,607
自己株式の取得						△ 0	△ 0				△ 0
株主資本以外の項目の変 動額(純額)								14	110	125	125
第1四半期中の変動額合計	△ 10,000	△ 10,000	△ 3,806	△ 13,806	23,454	△ 0	△ 352	14	110	125	△ 227
平成19年6月30日残高	15,000	3,750	40,355	44,105	1,607	△ 15	60,697	106	△ 39	66	60,764

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	株主資本						評価・換算差額等				純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金 繰越利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計	
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本 剰余金 合計							
平成18年3月31日残高	15,000	3,750	44,162	47,912	12,150	△ 13	75,049	170	—	170	75,219
事業年度中の変動額											
新株の発行	10,000	10,000		10,000			20,000				20,000
利益処分による利益配当					△ 3,024		△ 3,024				△ 3,024
剰余金の配当					△ 3,032		△ 3,032				△ 3,032
当期純損失					△ 27,940		△ 27,940				△ 27,940
自己株式の取得						△ 2	△ 2				△ 2
株主資本以外の項目の変 動額(純額)								△ 78	△ 150	△ 228	△ 228
事業年度中の変動額合計	10,000	10,000	—	10,000	△ 33,996	△ 2	△ 13,999	△ 78	△ 150	△ 228	△ 14,227
平成19年3月31日残高	25,000	13,750	44,162	57,912	△ 21,846	△ 15	61,050	91	△ 150	△ 58	60,992

(4) 四半期取扱高

(単位：百万円)

部 門	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減	(参考)前期 (平成19年3月期)
総合あっせん	76,605 (76,466)	93,188 (93,044)	16,583 (16,577)	341,206 (340,629)
個品あっせん	43,137 (39,730)	17,611 (15,858)	△ 25,525 (△ 23,871)	134,538 (122,906)
信用保証	102,582 (93,232)	79,949 (75,641)	△ 22,632 (△ 17,590)	381,975 (350,949)
融 資	45,018 (45,018)	34,555 (34,555)	△ 10,463 (△ 10,463)	167,509 (167,509)
そ の 他	286,838	309,796	22,958	1,182,367
合 計	554,182	535,102	△ 19,080	2,207,596

(注) 取扱高の()内は元本取扱高であります。